

**MASTER OF ARTS (SOCIOLOGY)**

**Term-End Examination**

**December, 2011**

**MSOE-004 : URBAN SOCIOLOGY**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

*Note : Answer any five questions in about 500 words each.*

---

---

1. What is a pre-industrial city ? How is it different from an industrial city ? 20
2. What is the concentric zone theory of structure and growth of a city. Critically discuss. 20
3. Do you think mass media plays a positive role in drawing attention of the government to the plight of the poor ? Discuss. 20
4. 'The institution of joint family is experiencing breakdown under the influence of urbanization'. Critically examine. 20

5. What is 'work participation ratio' ? Explain changes in structure of employment as feature of urbanization in India. 20
  6. Point out the major features of poverty in India. What are the factors that influence poverty in urban India. 20
  7. What is a slum ? Do you think slums should have no place in a modern city. Substantiate your answer with appropriate arguments. 20
  8. Explain how the composition of the informal sector in India is changing over time. 20
  9. Critically examine the emerging trends and patterns of urbanization in India. 20
  10. How does the census of India classify cities ? How is this classification sociologically meaningful ? 20
-

एम.ए. ( समाजशास्त्र )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2011

एम.एस.ओ.ई.-004 : नगरीय समाजशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** किन्हीं पाँच प्रश्नों (प्रत्येक) का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए।

1. पूर्व-औद्योगिक नगर क्या है? यह औद्योगिक नगर से कैसे भिन्न है? 20
2. नगर की संरचना एवं वृद्धि का सकेन्द्री अंचल सिद्धांत क्या है? आलोचनात्मक चर्चा कीजिए। 20
3. क्या आपकी राय में निर्धनों की दुर्दशा की ओर सरकार का ध्यान आकृष्ट करने में जनसंचार माध्यम सकारात्मक भूमिका निभाता है? चर्चा कीजिए। 20
4. 'संयुक्त परिवार की संस्था' नगरीकरण के प्रभाव में बिखरने लगी है आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए। 20

5. 'कार्य सहभागिता अनुपात' क्या है? भारत में नगरीकरण की विशेषता के रूप में रोजगार की संरचना में होने वाले परिवर्तनों को स्पष्ट कीजिए। 20
6. भारत में निर्धनता के प्रमुख लक्षणों को स्पष्ट कीजिए। नगरीय भारत में निर्धनता को प्रभावित करने वाले कारक कौन से हैं? 20
7. मलिन बस्ती (slum) क्या है? क्या आपकी राय में आधुनिक नगर में मलिन बस्तियों का कोई स्थान नहीं होना चाहिए? अपने उत्तर की पुष्टि उपयुक्त तर्क देकर कीजिए। 20
8. स्पष्ट कीजिए कि भारत में अनौपचारिक क्षेत्र का संयोजन निश्चित समयावधि के बाद कैसे बदल रहा है? 20
9. भारत में नगरीकरण की उभरती प्रवृत्तियों- एवं पैटर्नों की आलोचनात्मक जाँच कीजिए। 20
10. भारत की जनगणना, नगरों को कैसे वर्गीकृत करती है? यह वर्गीकरण समाजशास्त्रीय दृष्टि से किस प्रकार सार्थक है? 20